第８８回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成２９年７月１１日（火）１５：３３～１７：０２
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：藤原委員長（工）、野末（理）、竹田（産）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）、石井（医）、八木（薬）、

保田（工）、酒井（基）、芦田（基）、吉田（産）、斗内（ﾚｰｻﾞｰ）、小川（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）
オブザーバー：小林理事、飯島（未来）

連絡事項
委員長から、前回（５月９日）開催の第８７回運営委員会の議事要旨（案）については、

各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報告が

あった。

【報告事項】
１．平成２９年度大学院博士前期課程プログラムの履修者追加と後期課程プログラムの履

修者について

委員長から、資料３に基づき、平成２９年度大学院博士前期課程プログラムの履修者

追加と後期課程プログラムの履修者について報告があった。

２．INSD Summer School 2017（7/24-8/3）について

委員長及び伊藤委員から、資料４に基づき、INSD Summer School 2017（7/24-8/3）に

ついて概要説明があり、併せて、学生への周知依頼があった。

３．INSD Seminar（No.21 7/26）、（No.22 8/1）について

  委員長から、資料５－１～２に基づき、INSD Seminar（No.21 7/26）、（No.22 8/1）に

ついて開催案内があり、併せて、学生への周知依頼があった。

４．女性研究者リーダーセミナー（7/31）について

  委員長から、資料６に基づき、女性研究者リーダーセミナー（7/31）について開催案

内があった。

５．第１回ナノ理工学情報交流会（6/29）の共催と結果について

委員長から、資料７に基づき、第１回ナノ理工学情報交流会（6/29）の共催と結果に

ついて報告があった。

６．産学官連携問題委員会報告について
  委員長から、資料８に基づき、共同研究１件の変更及び奨学寄附金１件の受入れを承

認した旨報告があった。

７．平成 29 年度大学院博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（10 月入学）の事前審査

結果について

  委員長から、平成 29 年度大学院博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（10 月入学）

の事前審査結果について報告があった。

８．その他

１）概算要求の評価指標の実質化等に関する調書について

  委員長及び伊藤委員から、資料９に基づき、概算要求の評価指標の実質化等に関する

調書について、過日本部へ提出した旨報告があった。

【審議事項】
１．招へい教員の受入れと招へい教授の称号付与について

委員長から、資料１０に基づき、招へい教員２名の受入れ、並びに２名に対する招へ

い教授の称号付与について説明があり、審議の結果、承認された。

２．教員人事（兼任教員の追加）について

  委員長から、資料１１に基づき、兼任教員の追加について説明があり、審議の結果、

承認された。

３．平成２８年度決算、平成２９年度予算について
  委員長及び伊藤委員から、資料１２に基づき、平成２８年度決算及び平成２９年度予

算について説明があり、審議の結果、承認された。

４．センターおよび人材育成プログラムの将来構想について

  委員長から、センターおよび人材育成プログラムの将来構想に関し、将来構想委員会

で検討した内容について、資料１３に基づき、諸説明があった。

  続いて、小林理事からの、卓越大学院等に係る文部科学省及び学内での取り組み状況

に関する情報提供を踏まえて、種々意見交換を行った結果、引き続き将来構想委員会で

検討していくこととなった。

※次回開催日程について
次回は、平成２９年９月１２日（火）１５：３０から吹田地区はＩＣホール４階会議室

で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定